

Số: /KH-UBND

TT Chi Lăng, ngày 28 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện bẫy bả ruồi vàng hại quả Na năm 2024

Thực hiện Kế hoạch sản xuất Nông sản tốt và Thông báo số: 28/UBND-TB, ngày 14/6/2024 của UBND thị trấn Chi Lăng về việc tuyên truyền phát động nhân dân bẫy bả ruồi vàng và bọ quả Na năm 2024; thông báo số 30/UBND-TB, ngày 28/6/2024 về việc thông báo phòng trừ sâu bệnh hại Na năm 2024;

Để đảm bảo an toàn cho vụ thu hoạch Na năm 2024, góp phần giữ vững thương hiệu Na Chi Lăng, Na Đồng Bành;

UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch Kiểm tra việc thực hiện Bẫy bả ruồi vàng hại quả Na năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá công tác triển khai tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân sản xuất Na theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên địa bàn thị trấn Chi Lăng năm 2024;

- Kiểm tra, đánh giá, thực hiện việc đặt bẫy bả ruồi vàng hại quả Na tại các khu trên địa bàn thị trấn Chi Lăng, việc sử dụng các loại bẫy bả ruồi vàng phổ biến hiện nay như:

+ Thứ nhất: **Thuốc dẫn dụ VIZUBON-D** (khoảng cách Treo từ 30-40m/bẫy);

+ Thứ hai: **Thuốc xịt dạng lỏng do Trung Quốc sản xuất** (khoảng cách Treo từ 30-40m/bẫy);

+ Thứ ba: **Miếng treo bẫy bả do Việt Nam hoặc Trung Quốc sản xuất** (khoảng cách Treo từ 30-40m/bẫy);

+ Thứ tư: **Bẫy lồng treo bẫy bả ruồi vàng** (khoảng cách Treo từ 40-50m/bẫy);

+ Thứ năm: **Sử dụng các loại bẫy bả khác....**

+ **Đánh giá mức độ sâu bệnh ảnh hưởng đến cây Na như Nhện đỏ, bệnh Than thư... để kịp thời phòng ngừa.**

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thống nhất việc treo bẫy bả ruồi vàng hại Na đồng loạt đối với các vườn, ruộng và núi phía ngoài, thời gian (**Bắt đầu từ ngày 16/6/2024 đến hết vụ Na**), đối với các vườn trong lũng phía trong do có quả sau nên đồng loạt treo bẫy bả từ 01/7/2024 trở đi và đồng thời duy trì cho đến hết vụ thu hoạch Na năm 2024;

Thời gian kiểm tra tiếp theo sẽ có Lịch thông báo cụ thể;

- Công tác phối hợp kiểm tra phải tiến hành đảm bảo thiết thực, hiệu quả;

- Các thành phần trong tổ kiểm tra tham gia đầy đủ, đúng thành phần và thời gian qui định;

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Các khu và hộ gia đình sản xuất Na trên địa bàn thị trấn Chi Lăng;

2. Phương thức kiểm tra

- Kiểm tra trực tiếp, đánh giá việc tổ chức tuyên truyền, tham gia sản xuất Na theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt bảo vệ Thương hiệu Na Chi Lăng, Na Đồng Bành tại các khu và hộ gia đình sản xuất Na;

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện treo bẫy bả ruồi vàng hại quả Na năm 2024;
(Mỗi khu kiểm tra đạt từ 10 vườn trở lên, tùy theo cánh đồng, nhóm trồng Na)
(Lập Biên bản kiểm tra, theo mẫu);

III. THÀNH PHẦN THAM GIA KIỂM TRA**1. Thành phần thị trấn**

- Thành viên Ban chỉ đạo sản xuất Nông Lâm nghiệp, cán bộ công chức thị trấn;
- Mời các đồng chí Trưởng và Phó các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn tham gia;

2. Thành phần khu tham gia

- Trưởng khu, Trưởng ban công tác Mặt trận khu, chi Hội trưởng hội nông dân;
- Hộ gia đình sản xuất Na (Do tổ kiểm tra tự lựa chọn);

(Thành phần khu do đồng chí Trưởng khu thông báo giúp).

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Bắt đầu từ ngày **25/6/2024 đến hết thời điểm thu hoạch Na vụ mùa năm 2024.**
(Địa điểm, thời gian tiến hành Kiểm tra có Lịch kèm theo, các tổ có thể thay đổi lịch, phân chia nhóm tiến hành Kiểm tra do tổ tự thống nhất và thông báo với thành phần tham gia hoàn thiện biên bản gửi về UBND thị trấn - Qua đồng chí Triệu Thị Thơm công chức địa chính);

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, đánh giá việc thực hiện bẫy bả ruồi vàng hại quả Na trên địa bàn thị trấn Chi Lăng năm 2024. Đề nghị các đồng chí trong Ban chỉ đạo sản xuất Nông, Lâm nghiệp thị trấn được phân công phụ trách các khu chủ động Phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Chi Lăng (BC);
- TT Đảng uỷ (BC);
- Thường trực HĐND (BC);
- Thành phần tổ kiểm tra;
- Các khu trồng Na của thị trấn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Triệu Văn Thanh

LỊCH

Kiểm tra việc thực hiện bẫy ruồi vàng hại quả Na năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số: 64/KH-UBND, ngày 28 tháng 6 năm 2024 của UBND TT Chi Lăng)

Tổ	Khu	Thời gian Giờ, ngày, tháng, năm	Địa điểm Tập trung	Người phụ trách (Thành viên BCD sản xuất Nông, Lâm nghiệp thị trấn)	Ghi chú
1	Phố Sặt	8h00 08/7/2024	Nhà văn hoá khu	Triệu Thị Lý Triệu Thị Thơm Luu Quỳnh Nga	
	Đông Bành	14h00 08/7/2024	Nhà văn hoá khu		
2	Minh Hòa	8h00 08/7/2024	Nhà văn hoá khu	Vũ Văn Hùng Triệu Minh Hiếu Hứa Quốc Công	
	Làng Vặc	14h00 08/7/2024	Nhà văn hoá khu		
3	Pha Lác	8h00 09/7/2024	Nhà văn hoá khu	Nguyễn Thị Lệ Ngô Thị Chiên Phùng Quang Thắng	
	Xóm Ná	14h00 09/7/2024	Nhà văn hoá khu		
4	Cây Hồng	8h00 09/7/2024	Nhà văn hoá khu	Phí Văn Tiến Lộc Văn Sáng Lương Thị Hồng Thắm Dương Xuân Ngọc	
	Lân Bông	14h00 09/7/2024	Nhà văn hoá khu		
5	Trung Thịnh	8h00 10/7/2024	Nhà văn hoá khu	Trần Thị Tuyên Hoàng Văn Thương Trần Thị Hoan	
	Chiến Thắng	14h00 10/7/2024	Nhà văn hoá khu		

Lưu ý: Các tổ phụ trách (có thể tự đổi thành viên) và tự liên hệ với các khu để phối hợp triển khai công tác kiểm tra; chuyển Biên bản về Hội Nông dân tổng hợp./.